
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE 
 

 

N°  58 DEL 29/08/2024 

 

 

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE PER 88^ COPPA COLLECCHIO 

 

IL RESPONSABILE   SERVIZI PUBBLICI 
 

VISTA la richiesta di autorizzazione allo svolgimento della manifestazione sportiva agonistica di 

ciclismo “88^ Coppa Comune di Collecchio”, che si svolgerà il 17 settembre 2024, pervenuta al 

protocollo in data 01.08.2024, registrata al n. 7790;  

 

CONSIDERATO che, per il corretto svolgimento della manifestazione, è indispensabile la 

regolamentazione del traffico veicolare nelle strade percorse dalla gara; 

 

VISTI gli Artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali adottato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

ORDINA 
 

Il giorno 17 settembre 2024 

 
La sospensione temporanea della circolazione, nelle seguenti strade percorse dalla gara, 
limitatamente al tratto di viabilità compreso tra il cartello mobile che indica “inizio gara” e 
quello che indica “fine gara”: Via Case Nuove, Via Olma, Via Riva Santa, Strada Segalara, Strada 
Lalatta 

 

DISPONE 
 

Al fine di garantire la sicurezza pubblica e quella della circolazione in occasione dello svolgimento 

della suddetta competizione ciclistica: 

 

1) In ciascun punto del percorso, la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dell'intera colonna ciclistica, secondo la crono-tabella predisposta dagli 

organizzatori e, in ogni caso, avuto riguardo alle indicazioni a tal riguardo fornite dagli Organi di 

polizia incaricati dell'esecuzione del presente provvedimento; 

 

2) Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 

del tratto di strada interessato dal passaggio dei concorrenti, ed è fatto, altresì, divieto a tutti i 

veicoli di immettersi nel percorso di gara. A tal fine, ogni intersezione dovrà essere vigilata da 

operatori delle Forze di polizia ovvero da personale dell'organizzazione ed essere dotata di 



barriere, fornite e poste in opera dall’organizzazione, che impediscano il passaggio autonomo 

degli autoveicoli; 

 è fatto obbligo, a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si 

immettono sul tratto stradale interessato dal passaggio dei concorrenti, di arrestarsi prima di 

impegnarlo, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli Organi preposti alla vigilanza 

o del personale dell'organizzazione; 

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada durante il 

transito dei ciclisti. 

  

3) Ferma restando la necessità che gli enti a vario titolo interessati adottino, per la parte di rispettiva 

competenza, le misure organizzative, i presidi e le cautele necessarie a garantire la sicurezza 

stradale ed evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano 

ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 

specificatamente autorizzati, a sua responsabilità, dall'organizzazione. 

 

SPECIFICA CHE: 

 

- la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale 

ed è resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale; 

- i soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., sono incaricati del controllo affinché alla presente 

ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati; 

- dovrà essere garantito, in ogni caso, il transito dei mezzi di soccorso e di pubblica sicurezza in 

modo da scongiurare ogni possibile pericolo per la pubblica incolumità; 

- il richiedente dovrà provvedere alla fornitura e posa di tutta la segnaletica temporanea (orizzontale 

e verticale) sulla viabilità interessata e, qualora necessario, su quella limitrofa principale e 

secondaria, tenendo conto di quanto disposto nella presente ordinanza e delle indicazioni fornite 

dall’Ufficio Tecnico o dai soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S.. Gli eventuali cartelli di 

divieto di sosta e di chiusura al traffico dovranno essere apposti, utilizzando proprio personale, con 

almeno 48 ore di anticipo rispetto al momento dell’entrata in vigore di tale limitazione (art. 21 del 

C.d.S. e artt. 30-36 del relativo Regolamento di esecuzione); 

- il richiedente dovrà provvedere, qualora necessario, alla predisposizione della segnaletica relativa 

alle eventuali deviazioni e agli itinerari alternativi necessari, nonché alla posa/rimozione di 

transenne; 

- a cura e sotto la responsabilità dell’organizzatore dovranno essere adottate tutte le misure atte a 

garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità avuto altresì presente che il Comune 

di Sala Baganza si intende esonerato da qualsiasi danno a terzi (persone o cose) che avesse a 

verificarsi comunque in dipendenza agli interventi in parola. 

- tutta la segnaletica provvisoria dovrà essere posata conformemente a quanto disposto dal Codice 

della Strada (D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285) e relativo Regolamento (D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 

495 e successive modifiche e integrazioni); 

- ai soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., è demandata la verifica della segnaletica posizionata. I 

soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. sono autorizzati, valutando d’iniziativa le situazioni di 

necessità o le eventuali ragioni di opportunità, ad operare in deroga alle disposizioni contenute nel 

presente atto; 

- i trasgressori alla presente ordinanza saranno soggetti alle sanzioni previste dalla normativa vigente 

applicabile; 

 

DISPONE CHE: 

 

- copia della presente ordinanza sia inoltrata a tutte le aree del Comune di Sala Baganza e al Corpo 

Unico Polizia Locale Pedemontana affinché vengano prontamente comunicate eventuali cause 

ostative o motivi di revoca della presente ordinanza, a cui rilascio si intende subordinato; 



- copia della presente ordinanza sia inoltrata, per opportuna conoscenza: 

• alla Prefettura di Parma; 

• alla Questura di Parma; 

• al Comando Provinciale VV.FF.; 

• al servizio emergenza 118; 

• al Comando Stazione Carabinieri di Sala Baganza; 

• al Comando Compagnia Carabinieri di Parma; 

• alla Provincia di Parma; 

• al Comune di Collecchio; 

• al soggetto richiedente; 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine 

di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Sala Baganza (Legge 06 

Dicembre 1971, n° 1034 e ss.mm.ii.). 

 

In ottemperanza all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013, e in particolare dall’art. 23, si dispone la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 

 

Oggetto REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IN OCCASIONE DELLA GARA CICLISTICA “88^ COPPA 

COMUNE DI COLLECCHIO” DEL 17 SETTEMBRE 2024 

Contenuto sintetico REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IN OCCASIONE DELLA GARA CICLISTICA “88^ COPPA 

COMUNE DI COLLECCHIO” DEL 17 SETTEMBRE 2024 

Eventuale spesa prevista / 

Estremi principali 

documenti contenuti nel 

fascicolo del provvedimento 

Richiesta protocollo n. 7790 del 01.08.2024 

 

 

 

 

 

 

 

È fatto obbligo a tutti gli utenti di rispettare i contenuti della presente ordinanza. 

 

Il Servizio Polizia Municipale ed il servizio d’ordine dell’organizzazione sono incaricati della 

gestione della viabilità. 

 
  

 

Dal Municipio, lì 29/08/2024 
firmato digitalmente  

IL   DIRIGENTE 
           Mauro Bertozzi / InfoCert S.p.A. 


